Parecer Atuarial para Assinatura de Balanço

Mogi das Cruzes, 28 de Março de 2017.

Aos

Administradores e Cooperados da Unimed São Carlos

Na qualidade de atuária responsável pela Unimed São Carlos Cooperativa de

Trabalho Médico, registrada na ANS sob o n° 35.403-1, observando o disposto no Item

6.3.10 do Anexo 1 da Resolução Normativa n°322 de 27/03/2013. Apresentamos parecer

sobre as provisões técnicas constituídas com base em Nota Técnica Atuarial de Provisão

– NTAP aprovada pela ANS, considerando a data base de 31/12/2016:

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados – PEONA: Calculada pela

metodologia de avaliação dos fatores de crescimento por triângulo de Run-Off,

constante da Nota Técnica Atuarial aprovada pela ANS em 29/01/2013, por meio

do ofício n° 121/2013/GGAME/(GECHAE)/DIOPE/ANS, atualizada em 15/01/2015,

ofício n° 176/2015/GGAME/(GECHAE)/DIOPE/ANS, e alterada em 04/2016,

conforme RN n° 393/2015.

Provisão para Remissão: Calculada pela metodologia de Repartição de Capital

de Cobertura, Tabua Biométrica AT 49, taxa de juros 6% a.a., conforme previsto

na Nota Técnica Atuarial aprovada pela ANS em 11/09/2007, por meio do ofício

n° 1842/2007/DIR.ADJ(GEAOP)/DIOPE/ANS/MS.

Aplicamos a metodologia prevista em nota técnica para cálculo das provisões

acima especificadas, de acordo com as normas, princípios e os padrões exigidos pela

Ciência Atuarial, e estimamos os seguintes valores:

PROVISÕES TÉCNICAS PREVISTAS EM NTAP VALOR EXIGIDO (R$)

PEONA 9.406.649,90

REMISSÃO – PROVISÃO DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS 991.710,99

CURTO PRAZO 447.730,83

LONGO PRAZO 543.980,16

Verificamos que o valor contabilizado para a Provisão para Remissão e para a

Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados – PEONA são suficientes para cobrir o valor

total calculado.

Ressaltamos que a responsabilidade da atuária que assina este parecer está

limitada à Provisão para Remissão e à Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados-

PEONA, constituídas por metodologia atuarial em nota técnica com a base de dados

disponibilizada e de responsabilidade da Operadora.

Atenciosamente,

Magali Rodrigues Zeller

Atuária MIBA n° 687